
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 
  

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 186 DEL 24/07/2024 

 

OGGETTO: PROROGA PER IL PERIODO 07/09/2024 – 06/11/202 DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI 

PRODOTTI MONOUSO (COMPRENSIVA DI CONSEGNA, SERVIZIO POSTVENDITA E    FORMAZIONE AL 

LORO UTILIZZO) PER IL TRATTAMENTO DELL’INCONTINENZA E DI PRODOTTI PER L’IGIENE 

PERSONALE DI ANZIANI OSPITI DELLA CASA RESIDENZA ANZIANI DI VIGNOLA E CENTRO DIURNO 

ANZIANI DI VIGNOLA E ADULTI DISABILI OSPITI DEL CSRR DISBILI “IL MELOGRANO” DI MONTESE. 

CIG: 843081831B 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

 

Richiamate: 

1. la delibera di C.d.A ASP n. 17 del 13/06/2014 con la quale si stipulava la convenzione tra le ASP 

“Terre D’argine” di Carpi, “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia, “Giorgio Gasparini” di Vignola, 

“Charitas” di Modena ed I.P.A.B. “Opera Pia Castiglioni” di Formigine, per l’esperimento in 

associazione di procedura di gara per la fornitura di presidi per l’incontinenza; 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

2. La determinazione dirigenziale dell’ASP Terre d’Argine di Carpi, quale Ente Capofila, n. 1/9 del 

7/09/2015 con la quel è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura (comprensiva di consegna, 

servizio postvendita e    formazione al loro utilizzo ) di prodotti monouso per il  trattamento 

dell’incontinenza e di prodotti per l’igiene personale di anziani e adulti disabili ospiti delle Asp 

“Terre D’argine” di Carpi, “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia, “Giorgio Gasparini” di Vignola”, 

“Charitas Asp” di Modena, “Pianura Est” di Pieve Di Cento e dell’Istituzione Dei Servizi Alla 

Persona dei Comuni del Distretto Ceramico Di Sassuolo alla Ditta SCA Hygiene Products SPA, poi 

Essity SPA, con sede Legale in Via XXV Aprile n. 2 , 55011- Badia Pozzeveri – Altopascio (LU) P.IVA 

033118780966 per il periodo 07/09/2015-06/09/2020;  

3. La determinazione dirigenziale di ASP Terre d’Argine con la quale è stato predisposto il rinnovo 

del contratto suddetto per il periodo: 07.09.2020 – 06.09.2024. 

 

Considerato che l’Amministrazione deve procedere alla predisposizione di una nuova gara per la scelta 

del nuovo contrante stante l’imminente scadenza del contratto sopra richiamato.  

 

Dato atto che il Ministero delle Infrastrutture con parere nr. 2577 del 03.06.2024 ha stabilito che è 

possibile effettuare una negoziata in luogo di un affidamento diretto, ferma restando la necessità di 

motivare adeguatamente la decisione di adottare una procedura negoziata in luogo dell’affidamento 

diretto anche in considerazione dell’allungamento dei tempi di conclusione del procedimento derivanti 

da tale scelta. 

Considerato che ai sensi del citato parere, ricorrendone le condizioni, si procede mediante 

“affidamento diretto” salvo motivate necessità di ricorrere ad altro tipo di procedura. 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 181 del 22/07/2024 si è disposta la pubblicazione sul 

sito istituzionale di ASP Terre di Castelli dell’Avviso di Consultazione Preliminare di Mercato con 

richiesta di preventivo propedeutico all’affidamento diretto tramite SATER, contenente gli elementi 

essenziali dell’affidamento in oggetto e della relativa procedura, nonché i requisiti minimi necessari 

che devono essere posseduti dall’Operatore Economico per presentare il preventivo, il termine e le 

modalità della sua presentazione. 

 

Viste le note assunte al protocollo: 

•  n. 2457 del 22/07/2024 con la quale l’Amministrazione ha inoltrato alla Ditta Essity richiesta di 

proroga tecnica del contratto in essere per il periodo 07/09/2024-06/11/2024 agli stessi patti e 

condizioni previste nel contratto originario; 

• n. 2471 del 24/07/20124 con la quale la Ditta Essity ha comunicato la disponibilità alla 

prosecuzione del contratto per il periodo suddetto, agli stessi patti e condizioni del contratto 

originario. 

Preso atto che l’importo della suddetta proroga ammonta a € 8.500,00 Iva esclusa (diconsi euro 

ottomilcinquecento/00). 

 

Considerato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto 

(art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici) concessa per garantire la prosecuzione delle 

prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario. 

 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 

Preso atto che: 

• la Ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della 

L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

•  la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 

mediante il sistema “Durc on line” 

•  si è provveduto alla verifica del Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno 

eseguite dal responsabile Area Anziani Walter Angio’ e la Responsabile Area Fragili Eugenia 

Picchioni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento 

dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, 

né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 

2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024. 

 

• Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1) di procedere alla proroga del contratto in essere stipulato con la Ditta Essity SPA, con sede Legale in 

Via XXV Aprile n. 2 , 55011- Badia Pozzeveri – Altopascio (LU) P.IVA 033118780966 della fornitura  di 

prodotti monouso (comprensiva di consegna, servizio postvendita e  formazione al loro utilizzo ) per 

il  trattamento dell’incontinenza e di prodotti per l’igiene personale di anziani  ospiti della Casa 

Residenza Anziani di Vignola e Centro Diurno Anziani di Vignola e Adulti Disabili ospiti Del Csrr 

Disabili “Il Melograno” Di Montese, per il periodo 07.09.2020 – 06.09.2024. 

 

2) di dare atto che l’importo del contratto in proroga è stimato in € 8.500,00 Iva esclusa (diconsi euro 

ottomilcinquecento/00). 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

 

3) di dare atto che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto 

(art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici) concessa per garantire la prosecuzione delle 

prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario. 

 

4) di dare atto che: 

• la Ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 

136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

•  la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 

mediante il sistema “Durc on line” 

•  si è provveduto alla verifica del Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 

 

5) di prendere atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto saranno 

eseguite dal Responsabile Area Anziani Walter Angiò e dal Responsabile Area Fragili; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 

52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte 

integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 

29/01/2024; 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella 

sezione “Bandi di Gara e Contratti, attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

                                                                           

                                                                                                                                 La Direttrice 

                                                                    (Paola Covili) 

                         

                    "Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


